ASMI, Acque parte Antica 

N. 276 Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documenti 400eschi sul Lago di Comabbio:

1471,   4 ott.
Antonio Castiglioni di Corgeno vende a Giovanni Besozzi

di Comabbio la metà dei suoi beni a Comabbio, tranne un 

"troppo per pescare" situato "ad predas de Varano"
f.1r

-o-

Si tratta della copia seicentesca di un contratto quattrocentesco, autenticata dal notaio Nava in occasione della vendita dei laghi al conte Biglia nel 1652. L'originale, su pergamena, si trova nella busta N.275.

Il contratto, di una prolissità mostruosa, riguarda la vendita della metà di tutti i beni posseduti dal venditore a Comabbio, escluso un orto e un "troppo ad piscandum" situato nel lago di Comabbio "ad predas de Varano". Questo atto, e un altro analogo del 1458, sono stati prodotti dal notaio Nava, coadiutore del Questore Anolfi delle Entrate Straordinarie, per documentare i diritti di pesca nel lago di Comabbio da parte di qualcuno degli utenti danneggiati dall'apprensione effettuata dal fisco nel 1651.

La scrittura del copista e' chiara, inclinate ed elegante però con alcuni errori e assurdità.

f.1r

Repperitur in imbreviaturis mei notarii infrascripti inter cœtera sic fore scriptum ut infra videlizet:

In nomine domini anno a nativitate eiusdem | 5 millesimo quadringentesimo septuagesimo primo indictione quinta die veneris quarto mensis Octobris, venditionem et datum ad proprium liberam francam et absolutam ab omni onere ficto, censu, conditione, præstatione, |10 et servitute alicui dandis, præstandis, faciendis, seu manu substinendis:

Fecit, et facit dominus Antonius de Castiliono filius quondam domini Bertolini habitans in loco de Corgenio plebis Somæ Ducatus Mediolani domino Ioanni de Besutio |15 filio quondam domini Maphioli habitanti in loco de Comabio plebis Brebiæ Ducatus Mediolani præsenti, stipulanti et accipienti, ac ementi

Nominative de medietate pro indiviso totius possessionis et bonorum sitorum in loco de Comabio, et |20 eius territorio, quæ de præsenti tenentur, et possidentur per Blasinum et Andream

-o-

f.1v

fratres de Passeris respectu medietatis ut supra a dicto Antonio et quæ hic habeantur pro sufficienter expressis, quod ad situs et verum numerum perticatus, quæ omnia habeantur hic pro | 5 sufficienter expressis salvo et reservato sedimine ubi dicitur ad domum Georgii domini Rugioli a clauxo uno terræ ubi dicitur Castelzinum perticarum quattuor, vel circa, quæ non comprehendantur in præsenti vendi|10tione et hoc per respectum ad medietatem pro indiviso:

Item etiam reservato troppo uno ad piscandum sito in lacu de Comabio ubi dicitur ad predas de Varano et quæ bona fuerunt nunc quondam Georgii de Besutio filii quondam |15 domini Petroli et postea Bernardi eius filii, et hoc intellecto quod si qua alia bona reperiantur fuisse dicti Georgii et dicti Bernardi tam hæreditario nomine, quam aliter

-o-

11 -
troppo uno ad piscandum: i "tropi copreorum" (it. "coprari") erano installazioni per pescare formati da un recinto di pali infissi nel lago, in mezzo a cui si affondavano fascine, a qualche metro di profondità, per creare un ambiente adatto alla nidificazione del pesce ma anche alla sua cattura.

f.2r

quæ fuerint dictæ possessionis intelligantur, et sint comprehensa in præsenti venditione respectu medietatis pro indiviso ut supra.

Item de omnibus iuribus, asiis, accessiis, viis, ingressibus, et | 5 regressibus, iuribus, utilitatibus et commoditatibus et pertinentiis eidem venditori quomodovis competentibus, pertinentibus, et spectantibus in et supra dictis bonis supra venditis et dictis bonis et eorum causa et occasione |10 eo tenore quod de coetero dictus emptor cum suis hæredibus et successoribus et cui, vel quibus dederit, seu daret prædicta omnia et singula bona et iura supra vendita habeat, teneat, gaudeat et possideat et habere, tenere, gaudere |15 et possidere possit et valeat et de eis et in eis faciat et facere possit et valeat exinde quidquid facere voluerit et sibi placuerit sine dicti venditoris et cuiuslibet alterius

-o-

f.2v

personæ contradictione, cedendo, dando atque mandando et cessit, dedit atque mandavit et cedit, dat atque mandat dictus venditor suprascripto emptori præsenti, stipulanti et accipienti | 5 omnia iura, omnesque actiones et rationes utiles et directas, reales et personales, mistas, atque hippotecharias et omnes exceptiones, et replicationes, usus et defensiones et quæcumque alia iura eidem venditori quomodovis com|10petentes, pertinentes et spectantes et competentia, pertinentia et spectantia, et competitura et competituras in, de, pro et supra prædictis omnibus et singulis bonis, et iuribus supra venditis et dictis bonis et eorum |15 causa et occasione.

Et constituit dictus venditor superscriptum emptorem præsentem, stipulantem, et accipientem procuratorem suum in rem suam et eum per omnia et modis

-o-

f.3r

omnibus et singulis in eius venditoris, verum ius et statum posuit et induxit et ponit, et inducit, ut sit et succedat, esse et succedere debeat et ita possit de coetero dictus emptor agere | 5 experiri, eccipere, replicare et retinere uti utiliter et directe, realiter et personaliter, quem admodum et prout dictus venditor facere posset, poterat et potuisset ante præsentem venditionem et ut si præsens venditio facta non esset.

Et |10 volens dictus venditor ut supra in eum emptorem præsentem, stipulantem et acceptantem plenum dominium et plenam possessionem dictorum omnium, et singulorum bonorum et iurium superius venditorum transferre, dare et relinquere |15 constituit se tenere et possidere, vel quasi prædicta omnia et singula bona et iura supra vendita nomine et vice prædicti emptoris et pro eo, seu quasi donec de ipsis omnibus et singulis

-o-

f.3v

bonis et iuribus superius venditis, corporalem acceperit possessionem, seu quasi, quam accipiendæ et acceptandæ deinceps sua propria autoritate ut supra retinendi eidem | 5 emptori præsenti, stipulanti et accipienti omnimodam licentiam, autoritatem, facultatem et bailiam dedit, concessit et attribuit, et dat, concedit et attribuit, cui dominio, et possessione, vel quasi statim et illico dictus venditor |10 renuntiavit et renunciat, seque absentem exinde fecit et facit, volentes dictum emptorem præsentem, stipulantem et accipientem suo ministerio facere posse; quare dictus dominus Antonius venditor ut supra promisit et promittit, et |15 vadiam dedit et dat, obligando proinde se et omnia sua bona mobilia et immobilia, præsentia et futura et manu suppelectilia domus et ea bona, quæ alias verisimiliter

-o-

f.4r

non veniunt, seu non comprehenduntur in obligatione generali pignori dicto Domino emptori præsenti, stipulanti et accipienti.

Ita quod semper, et omni tempore defendet, guarentabit, aucto  5 rizabit, deliberabit, destrigabit, exonerabit, ac libera tradet prædicto emptori præsenti, stipulanti et accipienti, vel suis hæredibus, et successoribus et cui, vel quibus dederit, seu daret prædicta bona et iura supra vendita |10 ab omni homine et persona et ab omnibus, et singulis omnibus personæ et personis, communi Collegio, Capitulo, Consortio, et Universitate semper et omni tempore pro eius venditoris dato et facto tantum, quod |15 datum et factum sit et esse intelligatur prout moris est et secundum stilum notariorum Communis Mediolani et prout natura talis contractus venditionis postulat

-o-
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et requirit et prout quilibet verus venditor tenetur facere suo vero emptori; et quod eum emptorem præsentem, stipulantem et recipientem exonerabit et indemnem præstabit et preser|5vabit ab omnibus et singulis fodris, taleis angariis, extimis, impositionibus, oneribus, et ?ronditiis, seu inventariis et facultatibus quibuscunque impositis et de cœtero imponendis per Dominum, vel Commune Mediolani, seu per aliquam |10 aliam personam, vel universitatem prætextu, vel occasione prædictorum omnium, et singulorum bonorum et iurium superius venditorum.